
Vol.240
R5.6

地域医療支援病院・救命救急センター

地域周産期母子医療センター

地域災害医療センター

滋賀県地域がん診療連携支援病院

基幹原子力災害拠点病院

長浜赤十字病院 地域医療連携課

〒５２６－８５８５ 滋賀県長浜市宮前町１４－７

ＴＥＬ０７４９－６８－３３１４

ＦＡＸ０７４９－６８－３３１５

Our world.Your move. 

初夏の候､貴院におかれましてはますますご清栄のことと存じます。

平素より当院の地域連携に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

部長就任のご挨拶

令和5年4月より長浜赤十字病院に赴任し、第一消化器内科部長を拝命いたしま

した藤本剛英と申します。平成19年卒業で、昨年度まで滋賀医科大学消化器内科

において、肝臓、胆管、膵臓疾患領域の診療に関わっておりました。湖東地域の

出身で、生まれ育った場所に近く、親近感のある地域で働けることを非常にうれ

しく思っています。

さて、当科は4月から常勤医師8名、非常勤医師4名で、主に消化管疾患（食道、

胃、十二指腸、小腸、大腸）、肝疾患、胆膵疾患を担当しています。急性期から

慢性期、緩和治療まで、多くの患者様の診療をさせて頂いておりますが、スタッフで担当患者の状態

を共有し、患者様にとってよりよい医療を提供できるように心がけています。

どの領域でも薬剤の進歩はめざましく、消化器疾患も例外ではありません。特に炎症性腸疾患に対

する分子標的薬や悪性腫瘍に対する抗癌剤も大きく進歩しています。当院では滋賀医科大学とも連携

しながら、最新かつ高度な治療を提供できるように努めております。

また当科では内視鏡診療にも力をいれており、多くの内視鏡検査、治療を実施しています。3次救

急病院という特性もあり、24時間365日、常に緊急治療にも対応できる体制を整えております。そ

の他にも早期悪性腫瘍に対する内視鏡治療、超音波内視鏡検査による診断、胆膵疾患に対する内視鏡

治療もそれぞれのエキスパートの指導のもと、最高水準の医療を提供できるように努めております。

スタッフ一同、湖北地域の医療に貢献するために精進して参りますので宜しくお願い申し上げます。

第一消化器内科部長

藤本 剛英

消化器カンファレンスを開催してます
当院で治療させていただいた消化器疾患の診断、治療、病理を

各々の専門科医師が定期的に集まって検討する会です。

また、お困りの症例がありましたら是非、ご提供お願いいたします。

第102回消化器カンファレンス

日 時：6月1日(木) 18時30分～

場 所：長浜赤十字病院 2号館5階 大会議室南

ZOOMでもご参加いただけます。

ZOOMで参加いただける場合は地域医療連携課へお電話ください。

ミーティングIDとパスコードをお伝えします。（TEL：0749-68-3314）

※日本医師会生涯教育 1.5単位 CC:15



感染管理室では昨年度、医院や施設に出前講座や訪問を5回行いました。当時は5類感染症移行前で

あった新型コロナウイルス感染症が講座や話題の中心となり、特に待合室や診察室の動線や、環境消

毒・個人防護具についての相談が多くありました。お話を聞くなかで皆さまが感染対策にご苦労され、

不安を持っておられることを肌に感じました。

できるだけ具体的な解決策を持って帰っていただけるよう、医院の方と現場を確認し課題を探りなが

ら対応策を考えました。薬剤師・検査技師・事務員同行で訪問させていただいているので、抗菌薬の使

用、検査、事務手続きに関する相談にも対応することができました。

機会があり2回目の訪問をさせていただいた施設では、問題のあった方法を根拠に基づいた感染対策

に変更されており、診察室や院内が見違えるくらい整っていました。お声かけしていただいて本当に良

かったと思いました。

当院では感染対策に関する出前講座を受け付けております。発熱者対応、手洗い指導などの研修を行

うことが出来ますので、当院まで気軽にお申し込み下さい。なお、外来対策向上加算に係る訪問に関し

ては、医師会への申し込みとなります。今後ともどうぞ宜しくお願い致します。

感染対策の出前講座、外来対策向上加算に係る訪問を行いました

感染管理認定看護師 北野裕司

認知症ケア研修

～認知症のお困りごとにお答えします～

日 時：令和5年6月10日(土)13:30～14:40

形 式：会場とWebシステム「Zoom」によるハイブリッド開催

対 象：認知症ケアに関心のある多職種

内 容：日頃認知症ケアを行う中で悩んでいることを共有し、

解決の糸口を見いだす

講 師：長浜赤十字病院 認知症看護認定看護師 川上喜久男氏

申し込み：事前参加登録

6月5日(月)までにメールにてお申し込みください。

送信先 chiiki@nagahama.jrc.or.jp

表題に「認知症ケア研修会」と入力下さい

《入力項目》

①氏名（姓・名） ②所属施設名 ③職種 ④メールアドレス

⑤連絡先番号 ⑥会場参加かZOOM参加か ⑦講師に聞きたいこと

問合せ先：長浜赤十字病院 地域医療連携課 小川・赤尾（TEL 0749-68-3314）

形成外科 任 仙光

5月から長浜赤十字病院に赴任しました形成外科4年目の任仙光と申します。

尼崎総合医療センターで2年間の初期研修を終了し、京都大学医学部附属病院、天理よ

ろづ相談所病院を経て当院勤務となりました。

経験が浅く至らない点も多々あるかと思いますが、湖北の地域医療に貢献できるよう

に日々精進して参りますので、どうぞ宜しくお願い致します。

◆◆新任医師よりご挨拶◆◆ よろしくお願いします


